UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a PR

Bakalářská práce

2021 Anna Vašatová

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Lingvistické nástroje propagandy v deníku Rudé právo
v období prvního výročí invaze vojsk Varšavské smlouvy

do Československa

Bakalářská práce

Autor práce: Anna Vašatová

Studijní program: Marketingová komunikace a PR

Vedoucí práce: PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 22. 7. 2021 Anna Vašatová

Bibliografický záznam

VAŠATOVÁ, Anna. Lingvistické nástroje propagandy v deníku Rudé právo v období

prvního výročí invaze vojsk Varšavské smlouvy do Československa. Praha, 2021. 35 s.

Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních

studií a žurnalistiky, Katedra marketingové komunikace a PR. Vedoucí diplomové práce

PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D.

Rozsah práce: 56 353 znaků včetně mezer.

Abstrakt
Práce za pomoci metody kritické analýzy diskurzu zkoumá, jaké nástroje lingvistické

propagandy byly použity ve vybraných číslech deníku Rudé právo z druhé poloviny roku

1969. V teoretické části práce je popsána teorie propagandy a také lingvistické nástroje

propagandy, které se textech vyskytují nejčastěji. Významná část práce se zabývá

socialistickou ideologií a symbolikou a vychází primárně z esejů Vladimíra Macury na toto

téma. Hlavním záměrem práce je detekovat a následně interpretovat prvky

propagandistického jazyka v článcích z deníku Rudé právo a také posoudit, zda se

lingvistické postupy v průběhu roku vyvíjely.

Abstract
Using the method of critical discourse analysis, the work examines which tools of

linguistic propaganda were used in selected issues of the daily Rudé právo from the second

half of the year 1969. The theoretical section describes the theory of propaganda and

linguistic tools of propaganda, which tend to be used the most frequently. A significant part

of the work deals with socialist ideology and symbolism and is based primarily on essays

by Vladimír Macura, the expert on the given topic. The primary purpose of this work is to

detect and subsequently interpret elements of propaganda language in articles from the

daily Rudé právo and also to assess whether linguistic practices have evolved during the

year 1969.
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Úvod

Tato bakalářská práce je rozborem lingvistické propagandy, které bylo užito v deníku Rudé

právo, a to v období od 20. 8. 1969 až do 31. 12. 1969. Kritickou analýzou diskurzu jsou

zkoumány vybraná vydání deníků Rudé právo, ve kterých jsou detekovány, analyzovány

a následně pak i interpretovány lingvistické nástroje propagandy, kterých bylo

v jednotlivých článcích užito. Pro tyto účely práce obsahuje i teoretickou část, která se

zabývá teorií propagandy, nástroji lingvistické propagandy, socialistickou ideologií a jejími

symboly.

Na akademické půdě bylo téma socialistické mediální propagandy studováno

a analyzováno již mnohokrát, ale při podrobnějším zkoumání se nepodařilo najít žádnou

práci, ve které by byl analyzován kratší časový úsek, navíc pak takový, jemuž by

předcházela významná historická událost, jakou je například právě první výročí invaze

vojsk Varšavské smlouvy do Československé socialistické republiky. Z tohoto důvodu je

dané téma detailněji prostudováno v rámci této bakalářské práce.

Celá práce je členěna do dvou větších bloků. První část má výhradně teoretický charakter.

Jedná se o syntézu nejvýznamnější odborné literatury, která byla na témata propagandy,

lingvistické propagandy a socialistických symbolů a ideologie sepsána. Druhá polovina

práce je pak analytická a tvoří ji rozbor článků. Studované texty jsou rozděleny do dvou

kategorií – první kategorie se zabývá články ze dnů 20.–22. 8. 1969 a rozebírá veškerý

materiál, který se v daných vydáních deníku vyskytuje. Druhá polovina článků je

vyselektována účelovým výběrem a zahrnuje materiály od 23. 8. 1969 až do 31. 12. 1969,

přičemž stejně tak jako v první skupině dochází k analýze celého obsahu vybraných čísel

deníku.

Cílem práce je detekovat nástroje lingvistické propagandy ve výše popsaných vydáních

deníku Rudé právo a interpretovat jejich použití a intenzitu v daných textech. Tento

výzkum pak slouží ke zodpovězení výzkumných otázek práce, a to zda byly nástroje

a intenzita propagandy v srpnových výtiscích Rudého práva odlišné od těch ve výtiscích,
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jež byly vydány do konce roku 1969. Na základě předchozího výzkumu se předpokládá, že

se tato hypotéza výzkumem potvrdí. Pokud se tak stane, mohla by práce sloužit například

jako podklad ke studiu soudobé komunikace politiků a politických stran v období

krizových situací.
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1 Metodologie

Práce je rozdělena do dvou hlavních bloků, a to do části teoretické a části praktické.

Kapitola č. 2 tvoří teoretickou část, kapitoly 3 a 4 pak část praktickou. Teoretický oddíl je

syntézou významných publikací, které byly na téma lingvistické a politické propagandy

dosud sepsány. Syntéza je definována jako skládání poznatků od různých autorů v jeden

velký celek. Tento proces pomůže odhalit vnitřní souvislosti ve zkoumané problematice

a je možné na jeho základě vyvodit významné souvislosti a zákonitosti, které nemusí být

při prvním pohledu na jednotlivé publikace patrné.1

Druhý oddíl práce, tedy kapitoly 3 a 4, je pak kvalitativní analýzou. Kvalitativní analýza se

vyznačuje menším počtem zkoumaných vzorků a je vhodná pro výzkumy, které mají za cíl

odhalit pravidelnosti a rozdíly.2 Jak již bylo popsáno výše, praktická část je rozdělena do

dvou oddílů. První analyzuje články ze dnů 20. – 22. 8. 1969 a druhý materiály od 23. 8.

1969 do konce roku 1969. K takovému rozdělení zkoumaného materiálu došlo proto, aby

bylo možné odpovědět na výzkumnou otázku, a to zda se propaganda v období prvního

výročí vojsk Varšavské smlouvy lišila od komunikace po zbytek roku (viz kap. 1.1).

Zatímco v první části jsou analyzovány všechny tři výtisky Rudého práva z srpna 1969,

v druhé polovině jsou zkoumány pouze vybrané výtisky daného deníku. Autorka při

výběru publikací v druhé části práce použila metodu náhodného stratifikovaného výběru.

Tato metoda výběru je v literatuře charakterizována jako proces, během kterého jsou

vzorky rozděleny do skupin podle klíče, který odpovídá záměru daného výzkumu. V takto

zvolených skupinách jsou pak náhodným výběrem selektovány jednotky, které jsou

použity pro další výzkum.3 Autorka tedy stanovila skupiny na základě zbývajících měsíců

v roce 1969, tedy září, říjen, listopad a prosinec. Z každého měsíce bylo náhodným

výběrem zvoleno jedno číslo deníku Rudé právo ke kritické analýze diskurzu. Aby byl

počet obou zkoumaných skupin identický, bylo z druhé skupiny náhodným výběrem jedno

číslo deníku vyřazeno. K výzkumu byly nakonec náhodnou volbou vybrány čísla z 6. září,

30. října a 5. prosince 1969.

3 Ibidem, s. 18–19.
2 VOJTÍŠEK, Petr. Výzkumné metody. Praha: VOŠSP, 2012, s. 8. ISBN 978-80-905109–3-7.

1 ŠIROKÝ, Jan. Tvoříme a publikujeme odborné texty. Praha: Computer press, 2011, s. 31. ISBN
978-80-251-3510-5.
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Kritická analýza diskurzu, jinak známá také jako radikální stylistika, je způsob zkoumání,

který Halliday popisuje jako postup, jenž se „zaměřuje na vztah textových struktur

v sociálním kontextu”.4 Interpretuje to, jakým způsobem jsou texty navázány na

společenské prostředí, a usiluje o detekci prvků a nástrojů manipulace, persvaze a skrytých

mocenských vlivů. Z tohoto důvodu je vhodnou metodologií pro odkrývání skryté

ideologie a čtení mezi řádky.


[…]


významně častěji objevovaly výzvy k udržování klidu. Článků, které přímo pojednávaly

o událostech z 21. srpna 1968 bylo jen minimum.

Druhá polovina zkoumaných textů byla v kontrastu mnohem významněji zaměřená na

zahraničí, a to především budování vztahů se Sovětským svazem, ale celková skladba

vybraných témat byla mnohem uvolněnější. Články byly kratší a větší část prostoru byla

věnována reklamě, cestovatelským reportážím, kulturním rubrikám, rozhovorům, ale

například i fotografiím. Mnoho článků pojednávalo o životě mladé generace, což je téma,

které nebylo v první skupině čísel deníku vůbec zastoupeno.

Rozdíly v jednotlivých oddílech jsou reakcí na historický kontext. Zatímco v období

prvního výročí vstupu vojsk Varšavské smlouvy do Československa dávalo autorům textů

smysl mírně se odklonit od Sovětského svazu a obsáhle explikovat, proč je socialistické

zřízení tou správnou cestou k dosažení ráje, po zbytek roku, který nebyl tolik

historicko-kontextuálně exponovaný si autoři mohli dovolit zdůrazňovat vztah se

sovětským Ruskem a stejně tak bylo možné věnovat se i odlehčenějším tématům jako jsou

kultura či cestování.

Co se týče sociální dimenze článků v Rudém právu, lze konstatovat, že i na poměrně

malém zkoumaném vzorku bylo možné identifikovat všechny ideologické socialistické

symboly a narativy, které ve svých esejích popsali Macura a Fidelius. Do převážné většiny

textů se podařilo autorům promítnout narativ cesty do šťastné budoucnosti co by do ráje,

a to výhradně pomocí poctivé a tvořivé práce. Bylo také možné detekovat mýtické motivy,

které byly zpravidla navázány na významné stranické vůdce a nedosažitelnost jejich

postavení, která vypovídá o paradoxním hierarchickém uspořádání v odindividualizované

společnosti. V převážné většině článků bylo také možné pozorovat definitivní rozdělení
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světa na dvě poloviny a jasné atributy každé části – socialistický blok byl synonymem

míru, pořádku, štěstí a rozkvětu, zatímco západní část představovala chaos, konstantní

přípravu na válku a v neposlední důvod také překážku socialistického pokroku. V první

polovině bylo ovšem možné pozorovat i několik případů, které byly v přímém rozporu

s výkladem V. Macury.

5.1 Odpovědi na výzkumné otázky
V této podkapitole budou zodpovězeny výzkumné otázky, které byly definovány na

začátku práce, a to:

VO1: „Jaké nástroje lingvistické propagandy můžeme najít ve vybraných vydáních deníku

Rudé právo z druhé poloviny roku 1969?”

VO2: „Lišily se nástroje použité propagandy ve dnech prvního výročí vstupu vojsk

Varšavské smlouvy do Československa od těch, které byly používány po zbytek roku

1969?”

Odpověď na první výzkumnou otázku je jednoznačná. Ve vybraných číslech deníku Rudé

právo bylo možné najít všechny nástroje lingvistické propagandy, které byly definovány

v teoretické části práce. Jedná se tedy o následující postupy: agenda setting, agenda

cutting, odvolání se na autority, hyperbolická vyjádření, zvolací věty, využití entuziasmu,

vymezení aktérů na rovině my/oni, rámování, výčet, kontrast.

Zodpovězení druhé výzkumné otázky je komplikovanější. Co se týče použitých

lingvistických postupů sloužících k manipulaci příjemce, nebyly mezi dvěma zkoumanými

oddíly nalezeny velké rozdíly. Lingvistické postupy používali autoři socialistické éry stále

stejné, ale lišil se kontext, v jakém je používali. Zatímco v prvním zkoumaném vzorku

autoři užili manipulačních prostředků k vzbuzování klidu a snaze přesvědčit obyvatele

o tom, že je socialistické Československo tím nejlepším zřízením, v druhé skupině čísel šlo

spíše o podporu sounáležitosti se Sovětským svazem. Texty v obou skupinách byly stále

vystavěny na základních principech socialistické ideologie (pokrok, kolektivismus),
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ale v případě potřeby jsou vybrané události z mediálního diskurzu zcela vynechány, jak

bylo možné pozorovat například v kontextu prvního výročí vstupu vojsk Varšavské

smlouvy na území socialistického Československa v prvním oddílu zkoumaných ukázek

deníku Rudé právo.
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Závěr
Práce se zabývala lingvistickou propagandou v deníku Rudé právo z druhé poloviny roku

1969. Poté, co byla v první části popsána veškerá potřebná teorie a metodologie, byla

provedena kritická analýza diskurzu, která slouží k odhalování skrytých manipulačních

mocenských záměrů v různých komunikátech. Cílem práce je detekovat nástroje

lingvistické propagandy ve vybraných číslech deníku a následně vyhodnotit, zda a jak se

propagandistický jazyk v průběhu roku změnil.

Po provedení kritické analýzy diskurzu bylo zjištěno, že se všech vybraných číslech deníku

Rudé právo můžeme najít nástroje lingvistické propagandy, které byly popsány v teoretické

části. Hlavní rozdíl mezi dvěma zkoumanými oddíly pak činila spíše témata, která byla

v tisku zpracovávána. Zatímco v první skupině ukázek bylo možné detekovat velké

množství obsáhlých článků o vnitřním stavu republiky a také notný počet výzev

k udržování klidu, druhá skupina byla charakteristická velkým množstvím textů

pojednávajících o cestování, kultuře a volném čase. Jedním z nejmarkantnějších prostředů

ve zkoumaných textech byl agenda cutting, tedy proces, během kterého se médium

rozhodne o vybrané události mlčet, případně ji zmínit pouze okrajově. Téměř ve všech

zkoumaných textech také bylo možné lokalizovat socialistickou ideologii a symboliku,

která je primárně vystavěna na pokroku a kolektivismu.
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