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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teorie je dosti stručná, nicméně věcně odpovídá tématu a mj. dokazuje, jak fluidní může celá problematika být a
z jakých úhlů je možno jej nahlížet. Nejsem si jistá, že výklad, který je pod jednotlivými pasážemi v praktické
části uveden, dobře odpovídá těmto stanoveným kategoriím. Nebo ještě jinak – v pasáži o metodologii chybí
bližší vysvětlení techniky/metody analýzy: co přesněji představuje dle uvedné koncepce textová, sociální a
diskurzní dimenze textů? = Opět naráží na přílišnou stručnost celého textu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Navzdory zmiňované korektuře je v práci přesto dost chyb (shody přísudku s podmětem, interpunkce, překlepy
apod.), a to včetně titulní strany. Seznam literatury je uveden jiným písmem. Práce neobsahuje žádné ilustrativní
přílohy. Strukturována je přehledně.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce je z hlediska rozsahu na spodní hranici délky, je proto také relativně stručná jak v teoretické, tak praktické
části; některé pasáže jsou pouhým popisem obsahů čísel. Zjímala by mě motivace zpracování časově vzdáleného
tématu argumentace socialistické vládnoucí moci na konci 60. let; při opětovném pročítání úryvků je nicméně
stále záslužné téma zvedat, pro výstrahu, poučení i základní povědomost o tom, jak hrůzná a trapná ona rétorika
byla. Téma tedy za mě stále přínosné. Pasáže označené jako analytické jsou tak stručné, že o analýze bohužel
nelze hovořit; závěry a odpovědi na pár řádků totéž, autorka tedy žel nedochází k závažným zjištěním.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaká byla vaše motivace zpracovávat toto téma?
5.2 Na s. 27 uvádíte, že existují případy v přímém rozporu s V. Macurou: které to jsou?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 27. 8. 2021 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!